
 
 

SERVIZIO MOBILITA’, AMBIENTE,  
GRANDI INFRASTRUTTURE E PROTEZIONE CIVILE 
 
                                                                                                                     Orari d’ufficio: 
                                                                                                                     lunedì e giovedì 9.00-13.00/15.00-18.00 
                                                                                                                     martedì, mercoledì e venerdì 9.00-13.00 
Piazza Mercatale 31 –  59100 Prato 
Tel 0574.183.6611 
Fax 0574.183.6644 
www.comune.prato.it 
 
 
 

 
                                                                              
 

          AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
AFFIDAMENTO FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI 

DISTRIBUTORI ACQUA DI QUALITA’ NELLE SCUOLE 
 

 
Il Servizio, Mobilità, Ambiente, Grandi Infrastruttore e Protezione Civile del Comune di Prato, in 
ordine alla D.G.C. n. 431/2010,  intende acquisire manifestazione di interesse per procedere 
all’affidamento della fornitura, installazione e manutenzione di  n.13   (tredici) erogatori di acqua 
in altrettanti plessi scolastici.  Il numero da installare e manutenere potrà variare in positivo o 
negativo in base alle esigenze della Amministrazione Comunale. 
 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di 
interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di fornitori 
potenzialmente interessati, in alcun modo vincolante per l’Amministrazione comunale. 
 
Le manifestazioni di interesse hanno altresì lo scopo di comunicare all’Amministrazione comunale  
la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte, potendo effettuare la fornitura nei termini  di 
seguito riportati sinteticamente . 
 
 
STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Prato – Servizio, Mobilità, Ambiente,Grandi Infrastruttore e Protezione Civile – con 
sede in Piazza Mercatale 31 - 59100 Prato,  Fax  0574-1837342, tel.0574-1836611-1836618 
 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Potranno candidarsi soltanto le imprese che siano in possesso dei requisiti di ordine generale  
previsti dall’ art.38 del Dlgs n.163/2006 e s.m.i 
L’Amministrazione Comunale  esclude,  pertanto  le  imprese  che  siano  in stato di liquidazione o 
sottoposte a procedure concorsuali o altra procedura che attenga allo stato di insolvenza o 
cessazione dell’attività. 
 
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 
In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, l’amministrazione Comunale si riserva di 
individuare i soggetti idonei ai quali sarà inviata a mezzo posta elettronica o fax , la lettera di invito 
a presentare offerta ed il capitolato d’oneri nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. 
163/2006 , dei principi di trasparenza e parità di trattamento e secondo quanto indicato nel presente 
avviso. 
 L’elenco dei soggetti potrà essere completato dall’Amministrazione Comunale rispetto alle 
eventuali segnalazioni scaturite dal presente avviso, in base a proprie aggiuntive informazioni di 
mercato. 
 
 



 Pag. 2

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 
 
Il servizio richiesto prevede la fornitura , installazione e manutenzione di n.13 distributori di acqua 
di qualità connessi alla rete idrica da posizionare presso 13 plessi scolatici (il numero di impianti 
potrà variare in base alle esigenze della A.C.)  
Le caratteristiche tecniche seguenti sono vincolanti in quanto determinate da analisi e ricerche 
effettuate precedentemente dai nostri tecnici e i tecnici della USL n.4 : 
 
- trattamento acqua della rete potabile con filtro a carbone e disinfezione con lampada  UV 
- impianto  predisposto  per  l’erogazione  di  acqua  a  temperatura ambiente 
- funzionamento mediante allacciamento alla presa elettrica 220V e alla rete idrica 
- sistema di blocco della erogazione in caso di superamento del volume preimpostato per la  
    manutenzione periodica  
  
 L’acqua, fornita  deve  essere conforme ai valori di parametro fissati all’Allegato I parte  A e B e C 
del D.Lgs. 2 febbraio  2001 n.31 e successive modificazioni, nonché  sottoposta ai controlli  previsti 
dallo stesso decreto. 
 
Gli erogatori dovranno avere le seguenti caratteristiche: 
 
- trattamento acqua della rete potabile con filtro a carbone e disinfezione con lampada  UV 
- impianto  predisposto  per  l’erogazione  di  acqua  a  temperatura ambiente 
- funzionamento mediante allacciamento alla presa elettrica 220V e alla rete idrica 
- sistema di blocco della erogazione in caso di superamento del volume preimpostato per la  
    manutenzione periodica  
  
   L’acqua, fornita  deve  essere conforme ai valori di parametro fissati all’Allegato I parte  A e B e 
C del D.Lgs. 2 febbraio  2001 n.31 e successive modificazioni, nonché  sottoposta ai controlli  
previsti dallo stesso decreto. 
 
Garanzie e prestazioni richieste   
 
Fornitura, installazione e manutenzione distributori acqua di qualità compresi gli allacciamenti 
idrici  ed elettrici; 
 
 Dovrà essere garantita la manutenzione periodica dell’impianto regolata sulla base del volume 
erogato e comunque almeno 2 volte all’anno. 
  
 Per il primo anno la manutenzione dovrà essere effettuata senza costi per l’A.C. 
 
 In occasione della manutenzione dovranno essere effettuate analisi batteriologiche in uscita dal 
distributore atte a garantire la potabilità dell’acqua fornita. 
 
 La ditta, in caso di guasto e/o malfunzionamento, dovrà garantire l’intervento entro due giorni 
lavorativi;  
 
 Resterà a carico dell’impresa l’onere di garantire il perfetto funzionamento dell’impianto e la 
responsabilità verso terzi e l’Amministrazione comunale stessa in caso si verificassero danni 
dall’utilizzo dell’impianto. 
 
(Non sono ammesse soluzioni tecniche alternative )  
 
 
 



 Pag. 3

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI  MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
 
Le imprese interessate ad essere invitate a presentare offerte, dovranno inviare la propria 
manifestazione di interesse, da redigersi secondo il fac-simile Allegato sub 1 al presente avviso 
debitamente firmata,  entro e non oltre le ore 12 del giorno 07/12/2010 al seguente indirizzo di 
posta elettronica:   s.spagnesi@comune.prato.it 
 
L’invio della candidatura è a totale rischio del mittente, e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione comunale  ove per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il termine 
previsto di scadenza all’indirizzo elettronico di destinazione. 
 
Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo. 
 
Alla citata dichiarazione di manifestazione di interresse, dovrà essere allegata , a pena di esclusione, 
fotocopia di un documento di riconoscimento, in corso di validità, dal sottoscrittore. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAIZONE 
La migliore offerta sarà selezionata secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del 
D.lgs 163/2006 e s.m.i 
 
DISPOSIZIONI FINALI  
L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di non aggiudicare o di aggiudicare anche in presenza 
di un’unica offerta valida. 
La presente richiesta di segnalazione di interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione 
comunale,  la quale si riserva di dar corso oppure no, a proprio insindacabile giudizio, alle 
successive fasi del procedimento. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 
ricezione indicato nel presente avviso. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà in conformità alle disposizioni 
contenute nel Dlgs n.196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento e 
aggiudicazione della fornitura. 
II soggetto, facente le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’Art. 10 del D.Lgs. n. 
163/2006 è il Responsabile del Servizio Ambiente, Sig. Sergio Spagnesi tel 0574/1836611 
In relazione ad ogni possibile controversia in merito al procedimento è esclusa la competenza 
arbitrale. 
Il foro competente è quello di Prato. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione appaltante ed è visibile 
all’indirizzo internet: http://www.comune.prato.it/bacheca/avvisi/ 
 
 
Prato, 29/11/2010  in pubblicazione dal 1 dicembre 2010  
 
                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  SS/                                                                                   Ing. Lorenzo Frasconi 
                                                                       
                                                                                                          
 
 


